CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 224/2025

Assunto:      Ao  DER  -  Departamento  de  Estradas  de  Rodagem  do  Estado  de  São  Paulo,  solicitando

providências  urgentes quanto à  instalação de "guard  rail" na  Rodovia Geraldo Scavone,  em
trecho próximo aos números  1.201  e  1.771,  no Parque Califórnia,  neste Munici'pio.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício ao DER -Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São
Paulo,  solicitando  providências  urgentes  quanto à  instalação de  "guard  rail"  na  Rodovia

Geraldo Scavone,  em trecho próximo aos números  1.201  e  1.771,  no Parque  Califórnia,

neste Município.

Conforme   constatado   por   este   vereador,   a   mencionada   localidade

apresenta  uma  curva  perigosa,  especificamente  no  sentido  Centro.  Neste  percurso,  os

motoristas  transitam  em  alta  velocidade,  alegando  a  "necessidade"  do  impulso  para

trafegar em parte da via em aclive.

0  fato  narrado  acima  tem  causado  graves  ocorrências,   vez  que  os

condutores perdem o controle do vei'culo, saindo da pista, invadindo acostamento, áreas

próximas e até mesmo o outro sentido da via.

Diante do exposto, requeremos a instalação do dispositivo indicado neste

documento, objetivando a segurança no trânsito local, amenizando impactos em acidentes

envolvendo carros desgovernados e preservando vidas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   desse    DER   e,    antecipando   agradecimento    pela    atenção   dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

B
r

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 224/2025 -Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÉS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIIVIENTO N° 225/2025

Assunto:      À EDP, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvores em conflito com a fiação
elétrica e poste no final da Rua Giambaftista Sciammarella,  no Bairro Cidade Jardim.

REQUEREIVIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício à  EDP,  solicitando providências  urgentes quanto à  poda de árvores

em  conflito com  a fiação elétrica e  poste  no final da  Rua  Giambattjsta  Sciammarella,  no

Bairro Cidade Jardim.

0   presente   pedido   atende   reivindicação   de   munícipes   que   por   ali

transitam, vez que os galhos da referida árvore estão em conflito com a fiação elétrica e
"entrelaçado"  no  poste  (foto  anexa).  Além  do  mais,  o  problema  narrado  acima  pode

prejudicar o fornecimento de energia elétrica aos moradores da mencionada região,  com

possibilidades  ajnda  de  choque  elétrico  e  incêndios,  devido  à  energização  das  árvores

indicadas neste documento.

Sendo  assim,  requeremos  as  devidas  providências,  juntamente  com  a

Secretaria de Meio Ambiente da  Prefeitura de Jacarei',  a fim de evitar prejuízos maiores,

garantindo segurança e tranquilidade à população.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento, subscrevemos

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

VereadcH: REPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 225/2025 -Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1795/2025

Assunto:      Devidas providências quanto às condições do terreno particular abandonado situado entre as
Ruas Aliança e Vitória, na Vila Aprazi'vel.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  quanto  às  condições  do  terreno  particular  abandonado

situado entre as Ruas Aliança e Vitória, na Vila Aprazi'vel,

0 espaço apontado acima apresenta abundante vegetação que, inclusive,

está se espalhando por todo calçamento,  atraindo animais indesejados e colocando em

risco a integridade fi'sica das pessoas (fotos anexas).

Cabe-nos   apontar  que   o   problema   narrado   acima  tem   dificultado   a

passagem segura de pedestres, ressaltando ainda que a mencionada localidade faz parte
do  percurso de  pais e  alunos de  unidade de  ensino  instalada  nas  proximidades.  Muitas

crianças precisam se deslocar para a rua, se deparando com o trânsito de veículos, para

continuar o percurso.

Diante  do  exposto,   requeremos  a  notificação  do  proprietário  da  área

indicada  neste  documento,  assim  como  demais  medidas  cabi'veis,  para  execução  dos

servjços necessários, garantindo segurança a toda coletividade.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a
indispensável atenção do Poder Executivo, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

==ií-\
BLICANOS

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 1795/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1796/2025

Assunto:       Colocação de  placas de sinalização de trânsito  na Avenida  Engenheiro  Davi  Monteiro  Lino,
especificamente  no  trecho  que  liga  Jacarei'  até  a  via  Oeste,  em  São  José  dos  Campos,
próximo ao acesso à Avenida Getúlio Dorneles Vargas e retorno à região central.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências cabi'veis visando  à  colocação de  placas  de sinalização de

trânsito  na  Avenida  Engenheiro  Davi  Monteiro  Lino,  especificamente  no  trecho  que  liga

Jacarei' até a via Oeste, em São José dos Campos, próximo ao acesso à Avenida Getúlio
Dorneles Vargas e retorno à região central.

Ocorre   que,    na   mencionada   localidade   não   há   placas   indicativas

orientando o motorista quanto ao tráfego à nova via que liga as cidades apontadas acima.

Nas   proximidades  do  trecho  em   questão,  foram   constatadas  apenas  a   sinalização

indicando as possibilidades para  retornar ao Centro ou  para seguir sentido  Parque Meia

Lua'

Diante  do  exposto,  requeremos  as  devidas  providências  objetivando  a

organização  do trânsito  local,  assim  como a  orientação  necessária  aos  motoristas,  vez

que  estamos falando  de  um  acesso  inaugurado  recentemente  e  que  nem  todos  têm  o
conhecimento do percurso.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abri:l de 2025.

J---__

ri`EFNA
Vereadóhi EPUBLICANOS

``\

/

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      ANA

lndicacão n° 1796/2025 -Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1797/2025

Assunto:       Providências  urgentes  quanto  ao  vazamento  de  água  verificado  na  Rua  Dom  Manoel,  em
frente ao número 141, no Parque dos Pri`ncipes, e no final da Rua Giambattista Sciammarella,
em frente aos números 92 e 95,  no Bairro Cidade Jardim.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao vazamento de água verificado na  Rua

Dom  Manoel,  em  frente  ao  número  141,  no  Parque  dos  Pri'ncipes,  e  no  final  da  Rua

Giambattista Sciammarella, em frente aos números 92 e 95, no Bairro Cidade Jardim.

0 presente pedido atende reivindicação de moradores, preocupados com

desperdi'cio  constante de  água.  Além  do  mais,  o problema  indicado acima  pode  causar

danos  ao  sistema  de  drenagem,  afetando  diretamente  o  abastecimento  de  água  da
referida região.

Diante  do  exposto,  solicitamos  a  execução  dos  serviços  necessários,

garantindo a preservação d`a referida área e tranquilidade da coletjvidade.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

iEEEÉEEE±|

HERN
Vereado

_à`"Á

RRETO
REPUBLICÀNOS.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 1797/2025 -Vereador Hemani Barrreto i fls. 2/3

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 1797/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 3/3

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1819/2025

Assunto:       Reparo  da  tampa  do  poço  de  visita  (PV)  situado  na  Avenida  Alfredo  BIóis,  em  frente  ao
número 340, no Jardim  Maria Amélia.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reparo da tampa do poço de visita (PV)

situado na Avenida Alfredo Blóis, em frente ao número 340, no Jardim Maria Amélia.

0    bueiro    indicado    acima    está    no    meio    da    via,    muitas    vezes

impossibilitando  que  os  vei'culos  desviem  do  mesmo,  considerando  que  a  tampa  está

totalmente abaixo do ni'vel da rua.

0  problema  traz  vários  riscos  à  população,  interferindo  na  locomoção

segura das pessoas, tanto de pedestres, como de ciclistas e motoristas. Cabe-nos apontar

ainda que há a possibilidade de acidentes na mencionada localidade, o que pode causar

prejui'zos maiores a toda coletividade.

Diante  do  exposto,   requeremos   a   realização   do   serviço   necessário,

objetivando garantir segurança a todos que por ali transitam, como também a preservação

do espaço público.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

REPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      ANA

lndicacão n® 1819/2025 -Vereador Hemani Barreto fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR